(1) GALENO, *De anat. administr.* L. VII, C. I.

Villanovano scrivesse « tutto e meglio di tutti », nè soltanto sul transito del sangue dal cuore destro al sinistro pel polmone, ma veramente « sulla circolazione del sangue », come osò sentenziare l'italiano anonimo autore del terzo volume aggiunto ai due della traduzione sopra citata dell'opera di DURENS intorno alle origini delle scoperte attribuite ai moderni (1).

Però, se veramente, come noi crediamo, REVES si limitò ad esporre cose, che aveva appreso da COLOMBO, dobbiamo concedergli il merito di non avere, per rispetto al Pergameno, seguito il maestro, quando questi si compiacque di combattere con argomenti indegni di un naturalista quel tentativo di una teoria dei fenomeni chimici del respiro, che si compiono nel polmone, che vedemmo sapientissimo nei tempi di GALENO, e che doveva essere il frutto di lunghe e laboriose riflessioni, se non anche di qualche ricerca sperimentale. COLOMBO infatti volle negare non soltanto che dall'ustura del sangue si producessero nel polmone dei gas incapaci di alimentarla ulteriormente, ma eziandio che codesti prodotti venissero evacuati mercè l'espiazione; e perfino si permise di celiare sull'espressione di *fuligines*, colla quale GALENO molto opportunamente li aveva definiti: espressione, che egli con evidente mala fede confuse coll'altra di MURDINO di *vapores capnosi*, riprendendo quindi a torto gli interpreti e i commentatori del Pergameno di poca conoscenza di quella lingua, nella quale egli stesso a volte non seppe esprimersi che pessimamente.

Vedasi infatti quanto male a proposito e con quanta prosopopea il Cremonese dopo aver sentenziato « non in corde, sed « in pulmonibus vitales spiritus gigni », appropriandosi ora, ed ora guastando le cose migliori dimostrate o dette dal filosofo di Pergamo, si scagliasse contro la costui teorica del respiro, evitando perfino per maggiore affettazione di nominarlo: « Scri-

(1) Questo terzo volume (Venezia 1789) è intitolato *Tentativo di una transazione fra gli antichi e i moderni intorno alla preminenza delle invenzioni, ecc. come conclusione al libro di DURENS*, ecc. Ivi a pag. 252 si legge precisamente che fra tutti coloro, i quali si disputarono la scoperta della circolazione, « niuno « avrà l'impudenza di negare la preferenza a Michele Sarverro, il quale nel « 1553 scrisse tutto e scrisse meglio di tutti sulla circolazione del sangue » (?).

« bunt anatomici in hoc (pace eorum dixerim) parum pruden-  
 « tes harum venosarum arteriarum usum esse ut aërem altera-  
 « tum ad pulmones ferant, qui flabelli instar ventulum cordi fa-  
 « ciunt,.... existimantes iidem eos tunc fumos nescio quos ca-  
 « pinosos (ita enim ipsi vocant linguarum ignoratione) excipere  
 « a sinistro ventriculo profectos; quod commentum non dici  
 « posset quam ipsis placeat; quippe qui certo existimant in corde  
 « ea fieri, quae in caminis assolent, quasi in corde viridia ligna  
 « existant, quae, dum cremantur, fumum edant.... Ego vero  
 « oppositum prorsus sentio; hanc scilicet arteriam venalem fa-  
 « ctam esse ut sanguinem cum aëre a pulmonibus mixtum affe-  
 « rat ad sinistrum cordis ventriculum. Quod tam verum est  
 « quam quod verissimum; nam non modo si cadavera inspicias, sed  
 « si viva etiam animalia, hanc arteriam in omnibus sanguine  
 « refertam invenies; quod nullo pacto eveniret, si ob aerem  
 « duntaxat et vapores constructa foret.... Vena item non a  
 « corde oritur sed a jecore; quod verum esse facile perspicias  
 « si animadverteris; nam dum in utero matris foetus latitat, si  
 « ejus introspeciamus, comperiemus cavam venam cum vena  
 « arteriosa continuam esse. » (!) « Igitur quatenus vena ab he-  
 « pate ortum ducit, at quatenus arteriosa ex corde; est enim  
 « cor arteriarum omnium principium. Haec ad pulmonem incedit  
 « ut ad illum sanguinem ferat, quo nutriatur, quemque pro corde  
 « alteret » (1).